
 
Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei regrantingo schema / pakartotinė regrantingo sutartis Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali būti 
už jas atsakingos. 

1 

Lyčių lygybė vietos lygmeniu 

1. Pagrindinė tema  

Susijusios temos 

Lyčių lygybė vietos lygmeniu  

Duomenų, susijusių su lyčių lygybe vietos lygmeniu, rinkimas kiekvienoje iš 2093 
Austrijos savivaldybių 

2. Įgyvendinančioji šalis  Austrija 

3. Įgyvendinimo 
lygis 

Vietos lygmeniu, bet kiekvienos iš 2093 Austrijos savivaldybių duomenys pateikiami 
indekse 

4. Pagrindinis gerosios 
praktikos tikslas ir 
uždaviniai 

- Informuotumo apie lyčių lygybę didinimas vietos lygmeniu  
- Duomenų rinkimas pagal 21 svarbų rodiklį, dauguma jų - vietinio lygmens, 9 
skirtingais aspektais. Viena iš dimensijų - moterų atstovavimas vietos lygmeniu, kurią 
sudaro rodikliai: moterys - merės, moterys - vicemerės, moterys vietos asamblėjose.  
- Devyni matmenys:  
- Švietimas  
- Demografija  
- Įdarbinimas  
- Sveikata  
- Mobilumas  
- Vaikų priežiūra  
- Atstovavimas  
- Apsauga nuo smurto  
- Pajamos (pirmajame leidime tai buvo pagyvenusių žmonių priežiūra) 

5. Tikslinė grupė (-ės) - Politikės/ai, politinės partijos, vietos lygmens valstybės tarnautojos/ai, 
pilietinė visuomenė, žiniasklaida 
- Austrijos miestų ir miestelių asociacija  
- Viena iš dviejų centrinių asociacijų, atstovaujančių Austrijos savivaldybėms 
nacionaliniu ir regioniniu lygmeniu, t. y. derybose dėl fiskalinių pervedimų 
(Finanzausgleich) tarp skirtingų lygių (nacionalinio, regioninio, vietos). 

6. Praktiką 
įgyvendinančios 
vadovaujančios 
organizacijos 

Austrijos darbo rūmai - nacionalinis analitinis centras, įtrauktas į Austrijos konstituciją ir 
atstovaujantis Austrijos dirbančiųjų interesams Vienos technikos universitetas - Miestų ir 
regionų tyrimų skyrius (Teritorijų planavimo katedra) 



 
Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei regrantingo schema / pakartotinė regrantingo sutartis Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali būti 
už jas atsakingos. 

2 

7. Partneriai Prie antrojo lyčių lygybės indekso projekto partnerių prisijungė Austrijos darbo rūmai 
(Bundesarbeitskammer).  

Vienos technikos universitetas (TU Wien)/Miestų ir regioninių tyrimų padalinys (Erdvinio 
planavimo skyrius) parengs ir apskaičiuos judumo dimensiją. 

8. Įgyvendinimo 
laikotarpis 

Pirmasis lyčių lygybės indeksas - paskelbtas 2022 m. kovo mėn.  

Antrasis lyčių lygybės indeksas - planuojama paskelbti 2025 m. kovo mėn. Pirmieji 2nd  
leidinio rezultatai pateikti 2024 m. kovo mėn. - dėl moterų atstovavimo vietos 
asamblėjose, merių ir vicemerių. 

9. Finansavimas / 
finansiniai ištekliai ir 
kiti ištekliai 

Austrijos miestų ir miestelių asociacija finansavo pirmąjį indekso leidimą išteklių ir 
kitų  

AACT ir Austrijos darbo rūmai kartu finansuoja antrąjį leidinį išteklius (nacionalinius, 
ES, ir t. t.)  

10. Gerosios praktikos ir veiklos aprašymas  

Savivaldybės turi daug kompetencijų, kurios yra labai svarbios kasdieniam moterų ir vyrų gyvenimui. Lyčių lygybės 
indeksas kiekvienai savivaldybei yra priemonė, kuri parodys, kaip jai sekasi užtikrinti moterų ir vyrų lygybę.  

Antrosios laidos rezultatai (visuomenei pristatyti 2024 m. kovo mėn.) apie atstovavimą parodė, kad moterų 
politikių skaičius vietos lygmeniu išaugo iki 11 proc.  

Taip pat ir moterų dalis vietos tarybose - nuo 24 proc. 2021 m. leidime iki 26 proc. 2023 m. gruodį (visas lygybės 
indeksas bus paskelbtas 2025 m. kovą).  

Taip pat galima įrodyti, kad moterų skaičius savivaldybių tarybose yra tuo didesnis, kuo daugiau gyventojų turi 
savivaldybė - nuo 21 proc. savivaldybėse, kuriose gyvena mažiau nei 500 gyventojų, iki 38 proc. savivaldybėse, 
kuriose gyvena daugiau nei 20 000 gyventojų.  

Sumažėjo vietinių tarybų, kuriose nėra moterų (taip, tokių tikrai yra), skaičius. Pirmajame leidime buvo 40 vietos 
tarybų, kuriose nebuvo nė vienos moters. Antrajame indekso leidime šis skaičius sumažėjo iki 21 vietos tarybos.  

Pirmasis 2022 m. leidimas taip pat parodė, kad iš visų 2092 savivaldybių ir 23 regioninių tarybų tik apie 20 
savivaldybių (įskaitant 8 Vienos regionines tarybas), kurių vietos tarybose yra daugiau nei 50 proc. moterų.  

- Antrajame leidime (2023 m. gruodžio mėn. duomenys) paaiškėjo, kad šiuo metu yra 26 savivaldybės (penkios iš jų - 
Vienos rajonų tarybos), kuriose moterų skaičius vietos (rajono) taryboje sudaro daugiau nei 50 proc. 



 
Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei regrantingo schema / pakartotinė regrantingo sutartis Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali būti 
už jas atsakingos. 

3 

11. Poveikis ir 
rezultatai  

Austrijos savivaldybės pagal 2021 m. lyčių lygybės indeksą yra pusiaukelėje į lygybę (visuomenei 
pristatytas 2022 m. kovo mėn.). Vidutinis visų savivaldybių balų vidurkis buvo 51 (100 reiškia, 
kad yra visiška vyrų ir moterų lygybė). Šis indeksas yra visų dimensijų vidutinis rezultatas. 
Dimensijos "Atstovavimas" reikšmė buvo 35. Tai buvo mažiausias viso indekso rezultatas tarp 
visų dimensijų. Tokie rezultatai rodo, koks svarbus yra šis indeksas.  

GEI poveikio vertinimas iki šiol nebuvo atliktas. Antrajame leidime bus galima iš dalies atsakyti 
bent jau į klausimą, ar padaryta pažanga, bet tikriausiai ne, ar GEI turėjo tam kokios nors įtakos. 

12. Išmoktos 
pamokos 

Gauti duomenis apie federalinių žemių kompetenciją (t. y. vaikų priežiūrą) yra labai sudėtinga ir 
tai gali užtrukti ilgiau, nei manoma.  

Duomenų privatumo apsauga gali būti ypač aktuali vietos lygmeniu. 

13. Praktikos 
sėkmės 
veiksniai 

Stengiamės, kad kuo daugiau savivaldybių ir suinteresuotųjų subjektų susipažintų su projektu ir 
motyvuoti juos suvokti lyčių lygybę kaip vietos lygmens užduotį.  

Rezervuoti pakankamai lėšų projekto platinimui.  

Turėti patariamąją tarybą, kad būtų galima paprašyti ekspertų tam tikromis temomis, nes yra 
labai daug skirtingų rodiklių.  

Turėti išteklių kitoms iškilusioms problemoms spręsti. O jų tikrai bus. 

14. Būdai, 
kuriais būtų 
galima 
patobulinti 
praktiką 

Bundesländer arba federaliniu lygmeniu turėtų sistemingai rinkti duomenis apie moterų ir vyrų 
atstovavimą vietos politikoje, taigi tai turėtų daryti ne mokslinis institutas, o iš dalies rankiniu 
būdu. Tai kainuoja labai daug išteklių.  

Duomenys apie vaikų priežiūrą turėtų būti daug lengviau prieinami tokiems projektams kaip GEI. 

15. Patarimai 
ir 
rekomendacij
os tiems, 
kurie nori 
įgyvendinti 
šią gerąją 
praktiką 

- Įsteigti patariamąją tarybą - bent jau pirmajam leidiniui - kaip spręsti kelis kylančius klausimus  
-  Aišku, ką galima daryti su duomenimis - ar jie gali būti skelbiami kaip neapdoroti duomenys, ar 

jie gali būti perduodami universitetams ir (arba) mokslo institutams, kad jie galėtų tęsti 
mokslinius tyrimus, ar jie gali būti skelbiami tik "paslėpti" visame indekse?  

-  Suplanuokite pakankamai išteklių rezultatams platinti ir ryšiams su visuomene 
palaikyti.  

-  Suplanuokite pakankamai išteklių duomenų patikimumo ir patikimumo kontrolei.  
-  Suplanuokite pakankamai išteklių bet kokioms kitoms kylančioms problemoms spręsti 



 
Women4Advancement 
Projektas "Vienodas ir įtraukus moterų atstovavimas priimant sprendimus siekiant moterų pažangos" 

2024 m. paramos narystei regrantingo schema / pakartotinė regrantingo sutartis Nr. MASF2024-006 

 

Iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos. Tačiau išsakyti požiūriai ir nuomonės yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Europos švietimo ir kultūros vykdomosios įstaigos (EACEA) požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei EACEA negali būti 
už jas atsakingos. 

4 

16. Gerosios 
praktikos 
šaltinis, 
kontaktai, 
nuorodos 

https://www.staedtebund.gv.at/themen/frauen/gleichstellungsindex-2021/  

https://www.staedtebund.gv.at/themen/frauen/kommunalpolitik/ (pirmieji antrojo leidimo 
rezultatai - moterų atstovavimas politikoje vietos lygmeniu)  

Mag.a Dr.in Astrid Ebner-Zarl kaip FORESIGHT instituto projekto vadovė Mag.a Christina 
Aigner, AACT  

Mag.a Eva Burger LLM, Austrijos darbo rūmai  

Dr. Robertas Kalasekas, SRF, Vienos technikos universitetas 

 


